
 

1 

2012 - I. VOLBY 
  
1. Volby do krajských zastupitelstev a do Senátu 

V letošním roce se konaly volby do zastupitelstev krajů a v jedné třetině volebních krajů 
také volby do Senátu Parlamentu ČR. 
 Volby se konaly ve dvou dnech, a to v pátek 12. října 2012 od 14,00 do 22,00 hodin a 
v sobotu 13. října od 8,00 do 14,00 hodin. 
 Voličem byl státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl 
věku nejméně 18 let a byl přihlášen k trvalému pobytu v obci v územním obvodu daného kraje. 
 Nejpozději tři dny před dnem voleb, tj. do 9. října byly voličům doručeny hlasovací 
lístky. Každý volič hlasoval osobně tak, že ve volební místnosti po obdržení úřední obálky, 
popřípadě hlasovacích lístků, vstoupil do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků, vložil do 
úřední obálky jeden hlasovací lístek politické strany, hnutí nebo koalice, pro niž se rozhodl 
hlasovat. Na hlasovacím lístku mohl zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů 
vyznačit, kterému dává přednost. Pokud by takto označil více než 4 kandidáty, k přednostním 
hlasům se nepřihlíželo. 
 Pokud by se volič neodebral do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebylo 
by mu hlasování umožněno. 
 Volič mohl ze závažných, zejména zdravotních důvodů požádat obecní úřad a ve dnech 
voleb volební komisi, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, ale pouze v územním obvodu 
volebního okrsku. V takovém případě okrsková volební komise vyslala k voliči dva své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. V naší obci využilo této 
možnosti pět voličů. 
 Do zastupitelstva Jihomoravského kraje kandidovalo celkem 23 volebních stran, které 
mohly na své kandidátce navrhnout maximálně 70 kandidátů. 
 Volební strany si vylosovaly tato pořadová čísla pro označení hlasovacích lístků: 
Číslo a název volební strany    celkem kandidátů       z nich ze Znojemska 
3 - Sdružení nestraníků      69   8 
5 - Koruna Česká (monarchistická strana Čech, 
      Moravy a Slezska)      19   - 
7 - Volte Pravý Blok       13   - 
8 - Strana Práv Občanů ZEMANOVCI    65   13 
13 - Folklor i Společnost      29   - 
16 - Strana soukromníků České republiky   15   1  
20 - Moravané       65   1 
22 - Národní socialisté - levice 21. století    70   25 
26 - NEZÁVISLÍ       66   5 
30 - Věci veřejné       65   12 
43 - Komunistická strana Čech a Moravy    70   10 
44 - SUVERENITA - Blok Jany Bobošíkové - 
       ZMĚNA PRO JIŽNÍ MORAVU    70    2 
48 – TOP 09 a Starostové pro Jihomoravský kraj  70    5 
51 – Strana zelených       67    2 
60 – Česká strana sociálně demokratická    70    7 
65 – Republikánská strana Čech, Moravy a Slezska   6    - 
70 – Občanská demokratická strana    70    8 
77 – Strana svobodných občanů     66   11 
80 – Dělnická strana sociální spravedlnosti   37    5 
82 – Konzervativní strana      65    - 
84 – Křesťanská a demokratická unie  



 

2 

        Československá strana lidová     70    7 
92 – Nezávislí demokraté      67   12 
93 – Česká pirátská strana      19    1 
 
2. Volební komise 
 Volby řídila v obci okrsková volební komise v tomto složení: 
Předsedkyně:    Stanislava Tomková   
Místopředsedkyně:   Jitka Sabolová    
Členové:    Martin Joura    
     Zuzana Rozporková   
     Jana Řiháčková   
Zapisovatel:    Zdeněk Adámek   
 
           
 
3. Výsledky voleb ve volebním okrsku Hluboké Mašůvky 
Počet zapsaných voličů    633 
K volbám se dostavilo    230 voličů, tj. 36,3% 
Z 230 odevzdaných hlasů bylo: 
- neplatných (prázdné obálky nebo 2 hlas. lístky v jedné obálce) 11 
- platných hlasů       219 
 
Pořadí volebních stran podle odevzdaných hlasů: 
1. Česká strana sociálně demokratická    74  33,8% 
2. Komunistická strana Čech a Moravy    59  26,9% 
3. Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 26  11,8% 
4. Občanská demokratická strana     15   8,9% 
 
4. Porovnání výsledků voleb  
v Hlubokých Mašůvkách - na okrese Znojmo - v Jihomoravském kraji: 
 
Volební strana                             Hlasů - %   Hl.Mašůvky  Znojemsko JmK_______ 
3 - Sdružení nestraníků   4 1,8%      1 001    3,17% 13 540  3,89%  
5 - Koruna Česká (monarchistická strana  1 0,5  51 0,6 746 0,21 
      Čech, Moravy a Slezska)        
7 - Volte Pravý Blok   1 0,5  212 0,67 1 992 0,57  
8 - Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 7 3,2  985 3,12 8 538 2,45 
13 - Folklor i Společnost   0 0  30 0,09 579 0,16 
16 - Strana soukromníků České republiky 0 0  80 0,25 804 0,23 
20 - Moravané    2 0,9  446 1,41 6 081 1,75 
22 - Národní socialisté - levice 21. století 0 0  194 0,33 621 0,17 
26 - NEZÁVISLÍ    3 1,4  341 1,08 8 361 2,40 
30 - Věci veřejné    0 0  217 0,68 1 456 0,41 
43 - Komunistická strana Čech a Moravy 59 26,9  8 465 26,86 64 805 18,65 
44 - SUVERENITA - Blok J. Bobošíkové - 3 1,4  252 0,79 2 856 0,82 
       ZMĚNA PRO JIŽNÍ MORAVU     
48 – TOP 09 a Starostové pro JmK 5 2,3  1 000 3,17 20 379 5,86 
51 – Strana zelených   4 1,8  358 1,13 12 787 3,68 
60 – Česká strana sociálně demokratická 74 33,8  9 195 29,18 93 843 27,01 
65 – Republikánská strana   0 0  25 0,07 276 0,07 
70 – Občanská demokratická strana 15 6,9  2 249 7,13 32 004 9,21 
77 – Strana svobodných občanů  2 0,9  403 1,27 4 702 1,35 
80 – Dělnická strana sociální spravedlnosti 3 1,4  286 0,90 2 634 0,75 
82 – Konzervativní strana   2 0,9  26 0,08 807 0,23 



 

3 

84 – Křesťanská a demokratická unie   
        Československá strana lidová 26 11,8  4 672 14,82 59 159 17,03 
92 – Nezávislí demokraté   4 1,8  454 1,44 1 711 0,49 
93 – Česká pirátská strana   4 1,8  655 2,07 8 655 2,49 
 

Občané České republiky volili celkem do 13 krajů, v 9 z nich vyhrála volby Česká strana 
sociálně demokratická, v Karlovarském a Ústecké kraji vyhrála KSČM, v Plzeňském Občanská 
demokratická strana a v Libereckém Starostové pro Liberecký kraj.  
 
5. Zajímavosti z voleb: 

Malé strany posílily, do krajského zastupitelstva se sice nedostaly, ale hlasovalo pro ně 
až dvakrát víc lidí než před čtyřmi lety. Sebraly tím hlasy velkým stranám. 

Volební účast byla srovnatelná s volbami před čtyřmi roky. Nejvyšší volební účast 
v našem kraji byla na Blanensku - 42,16%, nejnižší na Břeclavsku - 33,41%. 
 
Procento hlasů stran, které překročily pětiprocentní hranici a získaly tak křeslo v krajském 
zastupitelstvu: 

  ČSSD  KSČM   KDU-ČSL ODS TOP 09 a Starostové 
Blanensko  29,78% 20,10% 20,23% 9,34%  3,92% 
Brněnsko  25,96% 18,83% 17,66% 9,15%  8,52% 
Břeclavsko  26,69% 20,34% 15,25% 9,38%  5,82% 
Hodonínsko  24,74% 19,60% 18,77% 5,96%  2,04% 
Vyškovsko  31,45% 22,97% 17,72% 7,25%  3,04% 
Znojemsko  29,18% 26,86% 14,82% 7,13%  2,79% 
Celkem JmK  27,0%  18,7%  17,0%  9,2%  5,9% 
 
Z přehledu je zřejmé, že vládní strany ODS a TOP 09 - Starostové zaznamenaly proti předešlým 
volbám značný odliv voličů. 

Nejvíce preferenčních hlasů získali: Stanislav Juránek, KDU-ČSL (21 510), Michal 
Hašek, ČSSD (20 078), Vojtěch Adam, KSČM (4 667). 
Z navržených kandidátů byli ze Znojemska zvoleni do zastupitelstva Jihomoravského kraje: 
Jméno    věk bydliště povolání  strana__________         
Bohumila Beranová  39 Znojmo podnikatelka  ČSSD 
Vlastimil Gabrhel  34 Znojmo starosta města  ČSSD 
Zdeněk Nekula  42 Těšetice starosta  KDU-ČSL 
Petr Krátký   61 Znojmo ředitel střední školy KSČM 
Miloslava Zachová  44 Vracovice starostka  bez pol. příslušnosti 
Tomáš Třetina   40 Mor. Krumlov starosta  TOP 09 
 
Složení krajského zastupitelstva: 
Celkem členů    65 
Počet mužů    51  78,46% 
Počet žen    14  21,54% 
Počet křesel:   ČSSD   23  27,0% 
  KSČM   16  18,7% 
  KDU-ČSL  14  17,0% 
  ODS    7   9,2% 
  TOP 09   5   5,9% 
V Jihomoravském kraji byla vytvořena koalice ČSSD a KDU-ČSL. 
Krajským hejtmanem byl zvolen Michal Hašek, náměstkem hejtmana Stanislav Juránek, oba 
působili ve stejné funkci i v minulém volebním období. 



 

4 

           
6. Volby do Senátu 

Současně s volbami do krajských zastupitelstev se konaly v jedné třetině okresů volby 
do Senátu. Protože v prvním kole nezískal žádný z kandidátů více než 50% hlasů, konalo se za 
týden druhé kolo voleb, do kterého postoupili vždy dva nejúspěšnější kandidáti. Ve druhém 
kole byl zvolen kandidát, který obdržel více hlasů. 

V prvním kole se voleb do Senátu zúčastnilo 34,9%, ve druhém kole 18,6% voličů. 
V Jihomoravském kraji se konaly volby ve volebním obvodu Brno, kde byla senátorkou 

zvolena Eliška Wagnerová za SZ, a ve volebním obvodu Břeclav, kde byl zvolen Jan Hajda za 
ČSSD.  

 
 Z 27 nových senátorů byli zvoleni za tyto strany:  
Česká strana sociálně demokratická   - 13 senátorů, 
Občanská demokratická strana   – 4, 
KDU-ČSL     - 2, 
Nezávislí     - 2, 
KSČM      - 1, 
Starostové a nezávislí    - 1, 
KDU + CSL + SZ    - 1, 
TOP 09 + STAN    - 1, 
Strana zelených    - 1, 
OSTRAVAK     - 1 
 
7. Nové složení Senátu: 
Po letošních volbách mají politické strany tyto počty senátorů: ČSSD – 46 senátorů,  ODS – 
15, KDU-ČSL – 5, TOP 09 + STAN – 3, KSČM – 2, Nezávislí – 2, Severočeši – 2, SPOZ – 1, 
Ostravak – 1, Strana zelených – 1, STANHOPB – 1, KDU+NV – 1, KDU + SZ + ČPS - 1  

Na okrese Znojmo budou občané volit svého senátora až za dva roky. Současnou 
senátorkou je Marta Bayerová. 

Podle výsledků krajských voleb, v nichž Občanská demokratická strana utrpěla 
porážku, a podle provedeného průzkumu mezi občany republiky převládal názor, že by  vláda 
premiéra Nečase (ODS) měla odstoupit a měly by být vypsány předčasné volby. O malé 
stabilitě vlády svědčí také skutečnost, že během jejího dvouletého působení docházelo 
k nezvykle časté výměně ministrů. Také vládní reformy odmítala značná část občanů - 
zvyšování daně z přidané hodnoty, důchodová reforma, církevní restituce aj. 
            
8. Platy některých politiků 
 Vláda přijímala opatření, která by měla vést ke snižování zadluženosti republiky: 
zvýšení daně z přidané hodnoty, zvýšení některých správních poplatků, snížení výdajů do 
sociální oblasti. Podle propočtu inflace a porovnání s průměrnou mzdou měly být od příštího 
roku důchody zvýšeny o 4.. Kč, ale vláda schválila, že po dobu tří roků budou zvyšovány pouze 
o třetinu této částky. 
  V roce 2011 byl základní plat poslance sněmovny 56 900 Kč, předsedy výboru 79 000 
Kč, předsedy podvýboru 67 000 Kč, předsedkyně Poslanecké sněmovny 150 000 Kč. Základní 
plat senátora je 61 400 Kč. 
Náhrady poslance nebo senátora - měsíčně: 
Výdaje na reprezentaci a stravování při tuzemských cestách   9 100 Kč 
Výdaje na činnost asistenta        11 400 Kč 
Výdaje na dopravné (podle vzdálenosti)        22 800 Kč - 34 200 Kč 
Výdaje na administrativní práce       14 210 Kč 



 

5 

Telefonní poplatky          7 000 Kč 
Pronájem kanceláře (nejvyšší v Praze, nejnižší ve statutárních městech) 22 000 - 27 000 Kč 
Mzdové náklady asistenta        35 875 Kč 
Přechodné ubytování v místě Parlamentu      17 000 Kč 
 

Každému poslanci byly vypláceny měsíční paušály na reprezentaci, paušály na dopravu  
(podle vzdálenosti místa bydliště od Prahy) a prokázané výdaje na asistenta až do 13 000 Kč. 
Kromě toho jsou hrazeny výdaje na ubytování a stravování při služebních cestách, každému 
poslanci náleží zdarma ubytování v Praze, pokud tam nemá trvalé bydliště, a přiměřeně 
vybavená kancelář v jeho volebním kraji. 
 Předsedům výborů a poslaneckých klubů navíc náleží služební auto bez řidiče, 
předsedkyni i místopředsedům Poslanecké sněmovny služební auto s řidičem a také služební 
byt. Vzhledem k tomu nejnižší možný příjem poslance v roce 2011 sice činil 84 000 Kč, ovšem 
průměrné celkové měsíční výdaje na jednoho poslance byly ve výši 220 000 Kč.  
 Základní plat ministra je stanoven ze základu 56 847 Kč a činí jeho 2,06 násobek. 
Senát letos poprvé zveřejnil údaje o tom, kolik si vedle svého základního měsíčního platu      
"vydělali" čeští senátoři a senátorky (čerpáno z údajů na internetu). Kromě mzdy mají nárok 
čerpat i tak zvané náhrady na svou kancelář, telefon, dopravu a asistenta. Roční náhrady tak 
činily např. u senátora Petra Guziana 1 687 813 Kč, Stanislava Juránka 1 635 300 Kč, Jiřího 
Čunka 1 631 408 Kč atd. 

Značná část, ba naprostá většina občanů považuje příjmy politiků za nehorázné, 
neodpovídající kvalitě jejich práce, když např. řada přijatých zákonů je tak špatná, že se musí 
v krátké době přepracovávat a novelizovat. V době, kdy republika prožívá recesi, provádějí se 
škrty výdajů státního rozpočtu, omezují se prostředky na sociální výdaje pro občany, snižují se 
na třetinu částky, o které by měly být zvýšeny důchody, přesto si poslanci schválili, aby 
z částek, které berou jako náhrady, neplatili sociální a zdravotní pojištění, čímž od 1.1.2013 
budou jejich odměny zvýšeny až o 6 000 Kč měsíčně. 
 Důkazem toho, že vláda nemá jasnou koncepci, je i to, že během uplynulých dvou let 
od posledních voleb došlo k výměně celkem dvaceti ministrů, což je zcela neobvyklé. Např.  
Karolina Peake, kterou prezident republiky jmenoval ministryní obrany, byla již po osmi dnech 
z tohoto postu odvolána. Přesto nadále zůstala místopředsedkyní vlády. Vláda se drží u moci 
pouze zásluhou několika přeběhlíků z politických stran, kteří jí dali důvěru, jen aby nemusely 
být vyhlášeny předčasné volby, protože mnozí jsou si vědomi, že v příštích volbách 
již nebudou zvoleni. 
 
9. Volby prezidenta 
 V roce 2013 se poprvé bude konat přímá volba prezidenta České republiky. Předseda 
Senátu M. Štěch vyhlásil termín těchto voleb na dny 11. a 12. ledna 2013, kdy poprvé voliči 
rozhodnou, kdo se stane prezidentem republiky. V případě, že žádný z kandidátů neobdrží 
nadpoloviční většinu hlasů, bude se konat za dva týdny druhé kolo, do něhož postoupí dva 
kandidáti s největším počtem hlasů. Z nich bude zvolen kandidát, který získá nadpoloviční 
většinu. 
 Do kampaně, která probíhala v závěru letošního roku, se zapojilo celkem 11 kandidátů, 
podmínkou pro registraci bylo buď doporučení  poslanců nebo senátorů, nebo petice s nejméně 
50 000 podpisy. Petiční listy byly předány ministerstvu vnitra ke kontrole, při níž byly zjištěny 
nesrovnalosti, proto byly počty voličů v peticích sníženy. Třem kandidátům tak klesl počet 
podpisů pod potřebných 50 000 a měli být z kandidatury vyřazeni. Byli to: Jana Bobošíková, 
Tomio Okamura a Vladimír Dlouhý. Proti rozhodnutí se odvolali ke správnímu soudu, ale po 
přezkoumání peticí byl potřebný počet podpisů přiznán pouze Janě Bobošíkové. Odmítnutý 



 

6 

kandidát Tomio Okamura se odvolal k Ústavnímu soudu, který jeho stížnost projednal jako 
neopodstatněnou. 
Kandidátům byla přidělena čísla: 
1 - Zuzana Roithová, 2 - Jan Fischer, 3 - Jana Bobošíková, 4 - Táňa Fischerová, 5 - Přemysl 
Sobotka, 6 - Miloš Zeman, 7 - Vladimír Franz, 8 - Jiří Dienstbier, 9 - Karel Schwarzenberg. 
Kromě vlastní předvolební kampaně, kterou hradili kandidáti z vlastních prostředků nebo ze 
sponzorských darů, všichni kandidáti měli stejnou možnost oslovit voliče v televizních 
pořadech. 

Podle výzkumů veřejného mínění, prováděných v měsíci prosinci, měli největší 
předpoklad zvolení prezidentem České republiky Jan Fischer a Miloš Zeman. 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


